
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 
 

CONSELHO SUPERIOR 

 

RESOLUÇÃO Nº 68/2017 
 

Altera a Resolução 22/2015, que institui o 

Comitê de Tecnologia da Informação e suas 

atribuições, renomeando o Comitê Gestor de 

Tecnologia da Informação para Comitê de 

Governança Digital, alterando sua composição, 

natureza e atribuições. 

  

O Conselho Superior da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de 

suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista o que consta do Processo 

23071.003731/2011-30 e o que foi deliberado, por unanimidade, em sua reunião 

especial do dia 15 de dezembro de 2017, em continuação da reunião ordinária do dia 07 

de dezembro de 2017, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de atendimento ao Decreto 8.638/2016 e 

a melhoria no processo de Governança de TI,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º- RENOMEAR o Comitê instituído através da Resolução 22/2015 - 

CONSU, de 28 de julho de 2015 conforme segue: 

 

De: 

"Comitê Gestor de Tecnologia da Informação" 

Para: 

"Comitê de Governança Digital”. 

Art. 2º- Tornar sem efeito o parágrafo 1º
 
do Artigo 1º

 
da Resolução 22/2015 

CONSU. 

Art. 3º- Alterar a natureza do Comitê de consultivo para deliberativo. 

Art. 4º- Alterar o Artigo 2º
 
da Resolução 22/2015 - CONSU, passando a ter a 

seguinte redação: 

“... (C) Comitê de Governança Digital terá as seguintes atribuições: 

 

I - promover o alinhamento das ações e investimentos de TIC às diretrizes 

estratégicas da UFJF; 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 
 

 

II - priorizar projetos de TIC a serem atendidos para dar suporte às necessidades 

estratégicas da UJFJF; 

 

III - elaborar e aprovar políticas e diretrizes de TICs para a UFJF; 

 

IV - elaborar e aprovar políticas e diretrizes de segurança da informação para a 

UFJF; 

 

V - elaborar o Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação e 

monitorar sua execução. 

 

...” 

 

Art. 5º- Excluir a vice-presidência da composição de membros do Comitê. 

 

Art. 6º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

 

 

Juiz de Fora, 18 de dezembro de 2017. 
 

 

 
 

Rodrigo de Souza Filho  

Secretário Geral 
 

 

 

Marcus Vinicius David 

Presidente do CONSU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


